15 124 - 399.24 3.5m

16 123-2 - 81.95 6m, 2m, 1.2m

17 123-3 - 100.45 1.2m

18 123-4 - 108.54 2m

19 125-2 - 80.84 3.5m

20 125-1 - 151.50 3.5m, 2m

21 128-2 - 128.94 6m, 2m

22 127 - 119.90 2m

23 126-2 296.00 234.12 3.5m, 2m

24 130-9 - 140.00 6m

25 126-1 95.00 137.05 2.5m, 1.6m

26 130-8 - 134.05 6m, 2.5m

27 130-4 - 164.10 4m

28 131-1 126.00 138.64 8m, 6m, 1.6m

29 131-2 - 171.07 3.5m, 1.6m

30 132-3 - 68.81 8m, 3.5m

244 필지단위 주택정비 활성화 방안 연구

② 구획변경 가능 필지

□ 필지선의 정리가 필요한 대지 검토

그림[ 53 구획 변경 가능 필지]

□ 필지선 정리 방안

� 기존필지는 필지선이 불규칙적이므로 기존필지를 등가교환을 통해 필지선 정리를 하

여 면적을 유지하면서 필지선을 변경함

그림[ 54 기존 필지선] 그림[ 55 기존 필지선 변경]

� 필지선 변경 단계(1 )

- 기존건축물을 유지하며 변경할 수 있는 대지와 신축을 통해서만 변경할

수 있는 대지로 나누어 등가교환방식에 의한 필지선 변경

부록 대상지별 시뮬레이션 관련 도면 및 설명2. 245

그림[ 56 필지선 변경 단계] (1 )

� 필지선 변경 단계(2 )

- 맹지에 도로를 개설하고 대규모 필지를 분할하여 필지선을 정리,

그림[ 57 필지선 변경 단계] (2 )

� 필지선 변경후

그림[ 58 필지선 변경후]

246 필지단위 주택정비 활성화 방안 연구

2) 대안

① 필지선 변경 전

□ 적용할 법규 검토

� 적용법규 건폐율 이하 용적률 이하 소요너비에 못미치는 도로의 건축선: (60% ), (200% ),

지정 건축물의 높이제한 층이하 일조 등의 확보를 위한 높이제한 부설주차장의 설, (4 ), ,

치 사선제한 대지안의 공지(1/85), ,

그림[ 59 법규 검토 필지선 변경전] ( )

구분
층 이하1 (4M )　 층 이하2.3 (8M )　 층4 (10.6M)　 층5 (13.4M)　

면적( )㎡ 건폐율(%) 면적( )㎡ 건폐율(%) 면적( )㎡ 건폐율(%) 면적( )㎡ 건폐율(%)
1 163.32 74.64 162.32 74.18 158.21 72.30 156.39 71.47
2 211.65 76.51 194.49 70.31 132.38 47.85 108.14 39.09
3 106.14 69.48 106.14 69.48 105.27 68.91 74.31 48.64
4 76.92 65.85 69.00 59.07 34.54 29.56 21.52 18.42
5 97.36 67.96 82.84 57.83 31.44 21.94 6.58 4.59
6 103.16 68.58 88.35 58.73 35.70 23.73 12.10 8.04
7 58.41 62.72 58.41 62.72 55.08 59.14 33.10 35.54
8 158.83 74.47 148.25 69.50 101.63 47.65 82.38 38.62
9 64.06 62.11 55.19 53.51 24.86 24.10 8.90 8.62
10 135.51 69.46 135.17 69.29 127.58 65.40 108.75 55.74
11 96.15 68.05 96.15 68.05 88.07 62.33 67.45 47.74
12 93.87 64.53 85.31 58.65 57.68 39.65 46.63 32.05
13 114.91 70.83 99.41 61.27 46.83 28.86 11.89 7.32
14 122.22 70.81 122.22 70.81 120.98 70.09 101.92 59.05
15 320.15 80.18 303.31 75.97 217.39 54.45 164.21 41.13
16 42.21 51.50 20.64 25.18 3.31 4.03 - -
17 61.48 61.20 55.46 55.21 34.41 34.25 24.42 24.31
18 69.23 63.78 53.18 48.99 28.59 26.34 14.64 13.48
19 47.89 59.24 38.59 47.73 3.91 4.83 -　 -
20 106.06 70.00 94.21 62.18 44.50 29.37 17.00 11.22
21 84.22 65.31 84.22 65.31 83.44 64.71 55.75 43.23
22 79.57 66.36 58.00 48.37 16.60 13.84 3.25 2.71
23 175.67 75.03 155.76 66.52 69.36 29.62 27.87 11.90
24 93.46 66.75 93.46 66.75 90.86 64.90 70.26 50.18
25 93.38 68.13 68.50 49.98 27.48 20.05 10.46 7.63
26 91.44 68.21 91.44 68.21 86.82 64.76 69.68 51.98
27 116.56 71.02 116.56 71.02 116.56 71.02 116.56 71.02
28 95.40 68.81 95.40 68.81 82.43 59.45 66.99 48.31
29 122.13 71.39 103.66 60.59 35.18 20.56 1.96 1.14
30 34.01 49.42 33.50 48.68 27.65 40.18 23.94 34.79

표[ 20 높이별 건축가능 구역]

부록 대상지별 시뮬레이션 관련 도면 및 설명2. 247

□ 적용할 배치안 검토

� 현행법규검토를 통해 지을 수 있는 최대용적률로 작성하였음

� 폭이 가 안되는 층은 지을 수 없다고 가정하였음3m

� 필지별 주차로 인해 층은 필로티로 구성된다고 가정하였음1

� 세대수 산정은 전용면적 기준 당 세대를 기준으로 하였음85 1㎡

그림[ 60 배치 검토 필지선 변경전] ( )

구분 지번
대지

면적

건축

면적

바닥면적
세대수 연면적 건폐율 용적률층1 층2 층3 층4 층5

1 110-12 218.81 131.09 14.04 131.09 131.09 131.09 131.09 8 538.4 59.91 246.05
2 110-11 276.61 165.66 14.04 165.66 165.66 116.49 96.03 6 557.88 59.88 201.68
3 110-4 152.76 90.83 14.04 90.83 90.83 90.83 66.26 4 352.79 59.45 230.94